
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 48 del 25/05/2023 

 
 

        

 
 
 

OGGETTO : Procedura di selezione concorsuale pubblica, a titoli ed esami, 

per l’assunzione con contratto a tempo indeterminato di n. 4 

(posizioni 53, 56, 57 e 59 del funzionigramma) unità professionali 

di prima e seconda fascia funzionale, da inserire nella segreteria 

tecnico operativa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale (AdSP), Area Affari Legali, Contenzioso, Ufficio 

Gare e Contratti. Errata Corrige: Graduatorie non idonei. 
 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

  

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

  

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

  

Premesso:
che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di 

cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5 

 

cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta 

e Catania. 

Visto:

l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche 

ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, 

programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli 

uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), 

delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli 

articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e 

nelle circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza 

rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai 

sensi dell'articolo 24;

l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 10 

del D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza che non sia 

attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di   Sistema Portuale; 

  

Visto: 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, quale “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 il Decreto Presidenziale n. 42/23 del 12.05.2023, del quale si richiamano integralmente 

premesse, dispositivo e ogni correlato effetto giuridico; 

Rilevato: 

 che il Decreto Presidenziale n. 42/23 testé richiamato contiene dei refusi in ordine alla 

graduatoria dei candidati risultati non idonei, incoerente con il contenuto dei processi 

verbali relativi agli atti della Commissione di Gara, in allegato e parte integrante del 

presente decreto, che si provvede di seguito ad emendare, senza nulla innovare e/o 

integrare agli effetti giuridici decorrenti dal Decreto presidenziale n. 42/23; 

 

tutto ciò visto e considerato; 

  

DECRETA 

  
A. di prendere atto della relazione del Responsabile Unico del Procedimento e inerente agli esiti delle 

operazioni del concorso trasmessa con la nota n. 000008457 del 11-05-2023 da Rup; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5 

 

B. di riepilogare di seguito, come evidenziato da verbali della Commissione di Concorso, le graduatorie 

dei candidati non risultati idonei in quanto hanno conseguito all’esame orale un punteggio inferiore ai 

punti 50/100 previsto come sbarramento dal bando di concorso: 

 

Figura 53 – Quadro B, Funzionario Coordinatore del Servizio Legale e Contenzioso – Area Affari 

Legali, Contenzioso, Gare e Contratti: 

 
 

Candidato 
Punteggio 

esame orale 

Idoneo/ 

Non idoneo 

Gaetano Spoto Puleo 47,66 Non idonea 

Maria Aurora Frazzetto 45,66 Non idonea 

Concetta Agosta 33,67 Non idonea 

Maria Grazia Giulia Di Bella 29,00 Non idonea 

Silvia Leone 28,66 Non idonea 

Carmela Fenga 23,00 Non idonea 

Marianna Schembri 18,67 Non idonea 

 

 

 

Figura 56 – II livello Impiegato addetto al servizio Gare e Contratti – Area Affari Legali, 

Contenzioso, Gare e Contratti: 
 

Candidato 
Punteggio 

esame orale 

Idoneo/ 

Non idoneo 

Roberta La Rosa 43,33 Non idonea 

Beatrice Bonarrigo 39,01 Non idonea 

Concetta Agosta 35,67 Non idonea 

Marianna Schembri 32,00 Non idonea 

Maria Grazia Giulia Di Bella 29,01 Non idonea 

Silvia Leone 28,33 Non Idonea 

 

 

Figura 57 – II livello Impiegato addetto al servizio Affari Legali e Contenzioso – Area Affari Legali, 

Contenzioso, Gare e Contratti: 
 

Candidato 
Punteggio 

esame orale 

Idoneo/ 

Non idoneo 

Roberta La Rosa 48,32 Non idonea 

Maria Grazia Giulia Di Bella 47,99 Non idonea 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5 

 

Rosanna Spinitta 47,34 Non idonea 

Silvia Leone 28,66 Non idonea 

 

Figura 59 – Impiegato di IV livello, Operatore esecutivo polifunzionale di settore amministrativo, 

addetto al servizio Affari Legali e Contenzioso – Area Affari Legali, Contenzioso, Gare e Contratti: 
 

Candidato 
Punteggio 

esame orale 

Idoneo/ 

Non idoneo 

Marianna Schembri 48,00 Non idonea 

Maria Grazia Giulia Di Bella 43,67 Non idonea 

 

 

C. dare mandato agli uffici preposti di attivare gli adempimenti e obblighi correlati ai profili di 

trasparenza, comunicazione ed evidenza pubblica del presente Decreto; 

Il presente Decreto sarà pubblicato per giorni trenta consecutivi, a cura degli uffici preposti, ai quali va pertanto 

notificato per competenza, sull’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’AdSP, nell’apposita sezione, a onere e 

cura del RPCT e Ufficio Trasparenza. 

4) Che il presente Decreto NECESSITA/NON NECESSITA di parere di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

 

 

 

 

  

 VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

  

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 

dell’Ente. 

 Note/Motivazioni:    

Data 19/05/2023 

Il Responsabile  

Dott. Davide Romano. 

  

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5 

 

  

  

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta profilo di 

legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 

atti di indirizzo.. 

  

  

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 25/05/2023   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    

 

 

 

 

      

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

